banyak Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan 

tempat usaha); atau Rp300.000.000,00 < 

Omzet ≤ 2.500.000.000,00 Memiliki hasil 

penjualan tahunan lebih dari 

Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) 

sampai dengan paling banyak 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus 

juta rupiah).  

Usaha Menengah: Usaha ekonomi 

produktif yang berdiri sendiri, yang 

dilakukan oleh perseorangan atau badan 

usaha yang bukan merupakan anak 

perusahaan atau cabang perusahaan yang 

dimiliki, dikuasai, atau menjadi bagian baik 

langsung maupun tidak langsung dengan

[...]

Memiliki kekayaan bersih lebih dari 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) 

sampai dengan paling banyak 

Rp10.000.000.000,- (sepuluh milyar 

rupiah), Rp2.500.000.000,-<Omzet≤ 

Rp50.000.000.000,- Memiliki hasil 

penjualan tahunan lebih dari 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus 

juta rupiah) sampai dengan paling banyak 

Rp50.000.000.000,00 (lima puluh milyar 

rupiah). 

Metode Penelitian 

Penelitian ini merupakan penelitian 

deskriptif kualitatif, bersifat ekplorasi, 

yakni sebuah metode penelitian yang 

digunakan untuk mengamati kondisi objek